
 

ΕΡΩΤΗΣΗ
Αθήνα, 26-05-2022

Της: ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων

Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΘΕΜΑ: «Απαραίτητη  η  επίσπευση  των  διαδικασιών  για  την  άμεση  εφαρμογή  των
διατάξεων  του  Νόμου  4310/2014  που  αφορούν  στους  ερευνητές  και  στα
ινστιτούτα αγροτικής έρευνας του “ΕΛΓΟ”»

Κυρία και Κύριε Υπουργοί,

Σύμφωνα με σχετικό ψήφισμα της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της Ένωσης Ερευνητών του

Εθνικού Ιδρύματος Αγροτικής Έρευνας (ΕΕ – ΕΘΙΑΓΕ): «ο ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ συνεχίζει να

λειτουργεί με βάση μία ΚΥΑ (188763/13.10.2011) για δέκα περίπου χρόνια χωρίς να υπάρχει

νομικό καθεστώς,  ευνοώντας συνθήκες ανάπτυξης αυθαιρεσιών στα όργανα διοίκησης. Το

τελευταίο διάστημα αυξάνονται αυτά τα φαινόμενα και παρατηρούνται ενέργειες της Διοίκησης

και αποφάσεις του Δ.Σ. ασύμβατες με το νομικό πλαίσιο της έρευνας το οποίο ισχύει μετά την

ψήφιση των άρθρων 20 του ν. 4521/2018 και 34 του ν. 4559/2018 του Υπουργείου Παιδείας,

Έρευνας και  Θρησκευμάτων,  όπου τα Ινστιτούτα και το ερευνητικό προσωπικό του ΕΛΓΟ

διέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 13α του ν. 4310/2014 της ΓΓΕ&Τ». Υπογραμμίζουν,

μάλιστα,  στο  εν  λόγω  από  12/05/2022  Ψήφισμα  οι  ανωτέρω  Ερευνητές  ότι:  «Παρά  τις

επαναλαμβανόμενες  προσπάθειες  της  Ένωσης  για  επίλυση  αυτών  των  ζητημάτων  δεν

υπήρξε ανταπόκριση από την πλευρά της Διοίκησης. Αντίθετα η Διοίκηση, έχει επιλέξει να

διοικείται ο Οργανισμός με προσωπικές επιλογές που αφορούν στη σύνθεση των μελών του

ΔΣ και όχι βάσει του θεσμικού πλαισίου για την έρευνα». 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,
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                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5454

Ημερομ. Κατάθεσης:

26/5/2022



Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Σκοπεύετε να προχωρήσετε στην επίσπευση των απαραίτητων διαδικασιών για την άμεση

εφαρμογή των διατάξεων του  Νόμου 4310/2014,  που αφορούν στους  ερευνητές  και  στα

ινστιτούτα αγροτικής έρευνας του «ΕΛΓΟ»;

2. Προτίθεσθε να προχωρήσετε σε σχετική νομοθετική πρωτοβουλία για τον διαχωρισμό της

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας από τον «ΕΛΓΟ» με την επανασύσταση του Φορέα

Αγροτικής Έρευνας, με βάση τις διατάξεις του Νόμου 4310/2014;

3. Μέχρι να υλοποιηθούν τα παραπάνω, σκοπεύετε να αντικαταστήσετε το παρόν Διοικητικό

Συμβούλιο και να ορίσετε νέο προσωρινό Δ.Σ. στον «ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ», με τη συμμετοχή

ερευνητή σε αυτό και  με άμεση προτεραιότητα την σύνταξη σχετικού νόμου αλλά και  την

ταυτόχρονη αντιμετώπιση των τρεχουσών υποθέσεων, χωρίς να ληφθούν υπόψη ορισμένες

σχετικές  υπάρχουσες ειλημμένες  προβληματικές αποφάσεις,  που ενδεχομένως έλθουν σε

αντίθεση με ένα αυριανό νομικό πλαίσιο ορθολογικής τακτοποίησης των υποθέσεων που

αφορούν στα ινστιτούτα αγροτικής έρευνας του “ΕΛΓΟ”;

Η Ερωτώσα Βουλευτής

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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